CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

Comissão de Educação

Requerimento nº       /2021
(Do Sr. Ivan Valente)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na
audiência pública destinada a  debater o
Auxílio Criança Cidadã e demais pontos
da MPV 1061/2021.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal, bem como o art.
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que, ouvido o plenário
desta  Comissão,  sejam  incluídos  os  seguintes  convidados  entre  os  participantes  da
Audiência  Pública  (aprovada  por  meio  do  Requerimento  nº  175/2021  CE)  a  ser
realizada por esta Comissão em conjunto com a CEXINFAN, para debater o Auxílio
Criança Cidadã e demais pontos da MPV 1061/2021:

1)  Sra.  Andressa  Pellanda,  coordenadora-geral  da  Campanha  Nacional  pelo
Direito à Educação;

2) Representante do Fórum Brasileiro de Soberania e Segurança Alimentar e
Nutricional (FBSSAN).

JUSTIFICAÇÃO

Dada a relevância do tema, e o possível impacto da MPV 1061/2021 sobre as
políticas  de  proteção  social  e  de  segurança  alimentar  e  nutricional  no  Brasil,
entendemos necessário e oportuno ampliar o leque de convidados para a audiência em
referência, de modo a trazer para esta Casa um debate amplo, diverso e enriquecedor.

Eis por que solicitamos aos nobres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

Ivan Valente

(PSOL-SP)

1

*C
D2

18
95

28
10

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218952810100

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
1

17
:1

6
- C

E